¹¹ S. SERANGELI, « *Abstentii* », « *beneficium competentiae* » e « *codificazione* » dell'editto (Ancona 1989).

¹² Il riferimento è particolarmente al passo della versione latina, in cui, dopo essersi disposto che per le future modificazioni dei *Digesta* « *Augustum imploretur remedium* », si aggiunge, a mo' di giustificazione: *Et hoc non solum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia: cum et ipse Iulianus legum et edicti perpetui subtilissimus conditor in suis libris hoc rettulit, ut, si quid imperfectum*

Grato profondamente al Serangeli per aver trovato finalmente un mio sostenitore (sia pure « *ante litteram* ») in uno studioso del calibro dello Hugo¹³, mi affretto a segnare questa autorevolissima adesione (forse però un po' dubbia)¹⁴ nel mio (si dice così?) « palmarès ». Quanto al resto, lo apprezzo molto, ma proprio non sarei d'accordo. E passo, qui di séguito, a tentar di chiarirlo.

inveniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur. et non ipse solus, sed et divus Hadrianus in compositione edicti et senatus consulto, quod eam secutum est, hoc apertissime definiuit, ut, si quid in edicto positum non inuenitur, hoc ad eius regulas eiusque coniecturas et imitationes possit nova instruere auctoritas. Influenzato dal linguaggio piú ambiguo della c. Δέδωκεν, W. J. ZWALVE, *Einige Bemerkungen zur « constitutio Tanta-Δέδωκεν »* § 18, in T. 51 (1983) 135 ss., ha sostenuto che la « *nova auctoritas* » fosse quella dello stesso pretore, non quella dell'imperatore: il che è stato giustamente contestato dal SERANGELI (nt. 11) 79 ss. Tuttavia, se è vero che la citazione di Giuliano da parte di Giustiniano è costituita dalla frase di D. 1.3.11, che è stata tratta dal libro novantesimo e ultimo dei *digesta* giuliani (*Et ideo de his, quae primo constituuntur, aut interpretatione aut constitutione optimi principis certius statuendum est*), non è credibile, checché ne pensi il SERANGELI, 91 ss., e checché abbia voluto intendere « *ad hoc* » Triboniano, che Giuliano si sia riferito alle modificazioni imperiali da apportarsi all'editto: egli si è chiaramente riferito alle « *novità normative* » (*hae, quae primo constituuntur*), quale che ne fosse la fonte (e in ogni caso anche a fonte non edittale), attribuendo alle costituzioni imperiali la funzione di chiarirle e di svilupparle (*certius statuere*). V. sul punto, oltre al SERANGELI (nt. 11) 93 nt. 100, anche V. SCARANO USSANI, *L'utilità e la certezza* (1987) 81 ss., con considerazioni che condivido però in minima parte.